
1  

 

 

COMUNE DI LARIANO 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza Santa Eurosia 1 - 00076 Lariano (RM) Tel. 06 964991 Telefax 06 9647977 

P.I. 02146341009-C.F. 87000270584 – PEC: protocollo@pec.comune.lariano.rm.it 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER RACCOLTA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

INVITO A FUTURA PROCEDURA NEGOZIATA   

 

FORNITURA DI BENI PER LA REALIZZAZIONE DELL’AREA PER COMPOSTAGGIO E 

AUTO-COMPOSTAGGIO PER LA RIDUZIONE DELLA FRAZIONE ORGANICA 

CIG 8970726D45 

 

Prot. XXXX del XX/XX/XXXX 
 

Premessa 

Il Comune di Lariano (d’ora in poi Comune, o Stazione appaltante) con il presente avviso pubblico, in coerenza 
con quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4, intende acquisire manifestazioni di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. b) del DL 76/2020 e dell’art. 3, c. 2, lett. uuu) del d.lgs. 50/2016 (d’ora in poi Codice). 
 
L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione 
per l’esternalizzazione dei lavori in oggetto. Tale fase non ingenera negli operatori medesimi alcun affidamento 
sul successivo invito alla procedura o sul suo successivo esperimento, non costituisce proposta contrattuale, non 
determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 
Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto 
o in parte, la presente indagine di mercato. 
 
Stazione Appaltante: Comune di Lariano 
SETTORE V° AMBIENTE 
Tel. 0696499229-232- Fax. 0696499258 
Responsabile Procedimento:                         
 
 
Il presente avviso, unitamente agli allegati richiamati, è pubblicato nella  sezione «Amministrazione Trasparente» 
(menu «Bandi di gara e contratti») del Comune di Lariano e sul portale della Centrale Unica di Committenza 
https://velletri.acquistitelematici.it/. 
 
 
  



2  

 

1) Elementi essenziali del contratto 

Il contratto avrà ad oggetto la fornitura dei seguenti beni per la realizzazione di un’area per compostaggio e auto-
compostaggio per la riduzione della frazione organica: 
N. 1 macchine per il compostaggio da 130 t/anno del tipo “Bio Compostatore a camera unica rotante, con 
capacità di gestire a flusso continuo l’intero processo, dalla fase di caricamento del rifiuto organico, alla fase di 
scarico del compost prodotto dotato di sistema di tenuta al fine di garantire la tenuta stagna della camera 
rotante”.  
Il tutto come meglio desumibile dall’allegato tecnico “RT 01 – Relazione Tecnico Illustrativa”, scheda tecnica 
impianto e Layout, disponibili messi a disposizione sulla piattaforma telematica sulla quale è pubblicato il 
presente avviso. 
 
1.1 Quantitativo o entità dell’appalto  

Valore stimato complessivo dell’appalto: ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore stimato dell’appalto è pari a € 
170.576,08. Gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali sono pari a zero. 
 
2) Requisiti di partecipazione 

Di seguito si indicano i requisiti di partecipazione alla procedura: 
 
2.1 Requisiti di ordine generale 

I partecipanti alla procedura di affidamento non devono essere in alcuna delle condizioni di esclusione previste 
dall’art. 80 del Codice, o di ulteriori condizioni che comportano il divieto di contrattare con la Stazione 
Appaltante, ivi compresa la causa interdittiva di cui all’art.  53, comma 16-ter, del D.lgs.  n. 165/2001.  
 
2.2 Requisiti di idoneità professionale 

Saranno ammessi a partecipare alla presente procedura gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice. 
Questi, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del Codice, devono essere iscritti nel registro della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i 
competenti ordini professionali, il tutto per settore coerente con l’oggetto dell’appalto.  
 
2.3 Requisiti di capacità tecnica 

Esecuzione nel periodo 01/10/2017 – 30/09/2020 di almeno una fornitura di beni analoghi, per un importo 
(anche cumulativo) non inferiore ad € 170.000,00. 
 
2.4 Avvalimento, subappalto, consorzi e raggruppamenti temporanei 

I soggetti che intendano partecipare in forma aggregata, dovranno presentare un modello di partecipazione per 
ogni soggetto componente il raggruppamento. 
I soggetti che intendano ricorrere all’avvalimento, dovranno presentare anche il modello dell’ausiliaria. Non è 
necessario presentare il relativo contratto e la relativa dichiarazione d’impegno dell’ausiliaria. 
I soggetti che intendano ricorrere al subappalto dovranno dichiararlo nella futura procedura di gara. 

 
3) Termini e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 

3.1 Termini 

Gli operatori economici interessati devono far pervenire la propria manifestazione di interesse entro le ore 12.00 
del 15/11/2021, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.lariano.rm.it.  
Il termine minimo previsto dalle linee guida Anac n. 4 è ridotto, in ragione dell’urgenza di questa stazione 
appaltante di addivenire alla stipula del contratto, per non perdere i finanziamenti regionali con i quali 
l’intervento è parzialmente finanziato. 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di 
interesse pervenute dopo tale scadenza. 
 



3  

 

3.2 Modalità 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando l’apposito modello 
disponibile nella documentazione allegata al presente avviso (allegato A) unitamente al DGUE (allegato B). 
L’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse dovrà essere in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione richiesti dal presente avviso, dichiarando gli stessi nel modello DGUE che, quindi, debitamente 
compilato, dovrà essere firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore 
economico che presenta la manifestazione d’interesse e che rende le dichiarazioni ivi contenute.  
In caso di sottoscrizione analogica è necessario allegare copia del documento di identità. 
 
4) Modalità di scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata  

4.1 Numero di candidati da invitare 

Ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera b), del DL 76/2020, alla procedura negoziata verranno invitati n. 5 
(cinque) operatori economici, ove esistenti. In presenza di manifestazioni di interesse ammesse in numero 
inferiore a detto numero minimo, la Stazione appaltante potrà comunque procedere all'invito di tutti i candidati 
ammessi, ed anche in presenza di 1 (una) sola manifestazione di interesse ammessa, in quanto oggettivazione 
dell’inesistenza di operatori economici interessati. 
 
4.2 Sorteggio 

Nel caso pervengano manifestazioni di interesse in numero superiore a cinque, il Comune si riserva la facoltà di 
limitare a 5 gli operatori economici da invitare avverrà mediante sorteggio pubblico, che si terrà il giorno 
16/11/2021 alle ore 12.00 presso la sede del Comune di Lariano. Ai fini dell'articolo 53, comma 2, lettera b), del 
Codice, per garantire l'imparzialità e la riservatezza dei soggetti invitati, i sorteggi avverranno abbinando un 
numero progressivo da 1 a "n" (dove "n" è il numero di candidati che hanno formulato la manifestazione 
d’interesse) alla numerazione identificativa già attribuita a ciascun candidato (numero di protocollo attribuito 
dall’ente, secondo l'ordine di arrivo al protocollo), senza l'indicazione dei nominativi corrispondenti. Si procederà 
a sorteggiare fino a n. 2 operatori in più rispetto al numero massimo indicato negli articoli che seguono, al solo 
fine di disporre di un congruo numero di operatori di riserva, per sostituire quelli sorteggiati eventualmente non 
in possesso dei requisiti minimi richiesti.  
Anche al fine di rispettare le misure anti assembramento, le attività di sorteggio potranno avvenire in seduta 
pubblica da remoto, con modalità che saranno rese note sul profilo committente, nella medesima sezione ove è 
pubblicato il presente avviso, con almeno 48 ore di preavviso. 
 
4.3 Ammissione dei candidati sorteggiati 

Il RUP, o un seggio di gara a tal fine anche informalmente designato, procederà in seduta riservata ad una 
verifica estrinseco-formale circa l'adeguatezza della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici sorteggiati, in relazione ai requisiti necessari alla partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto 
dal presente Documento, nonché a verificare: 

a) che gli operatori economici in raggruppamento temporaneo o in consorzio ordinario, non abbiano 
presentato manifestazione di interesse in altra forma, singolarmente o in altri raggruppamenti o consorzi, 
pena l'esclusione di entrambi; 

b) che i consorziati, per conto dei quali i consorzi stabili, oppure i consorzi di imprese cooperative o di 
imprese artigiane, hanno indicato di concorrere, non partecipino in qualsiasi altra forma, pena 
l'esclusione sia del consorzio che del consorziato o dei consorziati indicati; 

c) che gli operatori economici ausiliari non abbiano partecipato autonomamente, non abbiano partecipato 
in raggruppamento temporaneo o in consorzio ordinario con operatori economici titolari di 
manifestazione di interesse tra loro concorrenti e non si siano costituiti ausiliari per più operatori 
economici titolari di manifestazione di interesse tra loro concorrenti, pena l'esclusione dell'operatore 
economico ausiliario e dell'operatore economico che ha fatto ricorso all’avvalimento. 

 
Laddove si dovessero riscontrare carenze sanabili, nei termini di cui all’art. 83 del Codice, si procederà a 
richiedere la documentazione integrativa mediante soccorso istruttorio. 
 



4  

 

Laddove si dovessero riscontrare cause di esclusione, ovvero la carenza dei requisiti di partecipazione, si 
procederà ad integrare l’elenco dei candidati da invitarsi con i soggetti “sostituiti” di cui al precedente art. 4.2, 
seguendo l’ordine di estrazione, e ad estendere ad essi le verifiche di cui al presente articolo. 
 
Il RUP, al termine dell’istruttoria, procederà a pubblicare l’elenco delle imprese non estratte, mentre viceversa 
l’elenco di quelle estratte resterà secretato fino al termine ultimo previsto dalla lettera d’invito per la 
presentazione delle offerte. Non verranno effettuate comunicazioni individuali agli offerenti 
 
5) Procedimento per l’individuazione del contraente 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4, del Codice, espresso 
mediante ribasso percentuale sull'importo a base di gara. Alla gara il soggetto invitato in forma singola avrà la 
facoltà di partecipare quale mandataria di operatori riuniti, purché questi, ai fini di garantire che la concorrenza 
non venga artificiosamente ridotta, non siano stati a loro volta invitati singolarmente.  
L’offerta andrà trasmessa per il tramite del portale https://velletri.acquistitelematici.it/ al quale gli operatori che 
manifestano interesse dovranno preventivamente registrarsi.  
I costi relativi al supporto alla procedura di gara sono posti a carico dell’aggiudicatario, Detti costi sono 
quantificati in € 3.806,40. 
 
 
6) Informazioni complementari  

Eventuali ulteriori richieste di chiarimento rispetto alla procedura dovranno essere inoltrate esclusivamente 
all’indirizzo PEC protocollo@pec.comune.lariano.rm.it. 
 
7) Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (nel seguito anche “Regolamento UE” 
o “GDPR”), il Comune di Lariano fornisce le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali. 
In relazione alle attività di competenza svolte si segnala che: 
- i dati forniti dai concorrenti vengono raccolti e trattati per verificare la sussistenza dei requisiti richiesti dalla 
legge ai fini della partecipazione alla procedura e, in particolare, ai fini della verifica delle capacità amministrative 
e tecnico-economiche di tali soggetti, in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla normativa in 
materia di appalti e contrattualistica pubblica; 
Di norma i dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario non rientrano nelle “categorie particolari di dati 
personali” di cui all’art. 9 Regolamento UE. Il trattamento dei “dati personali relativi a condanne penali e reati” 
di cui all’art. 10 Regolamento UE (c.d. dati giudiziari), invece, è limitato al solo scopo di valutare il possesso dei 
requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa applicabile ai fini della partecipazione alla gara e 
dell’aggiudicazione. 
Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza necessarie e potrà 
essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e telematici idonei a trattare i dati nel rispetto 
delle misure di sicurezza previste dal Codice privacy e dal Regolamento UE. 
I dati potranno essere trattati dal personale del Comune che cura il procedimento di gara, dal personale di altri 
uffici della medesima società che svolgono attività ad esso attinente nonché da collaboratori autonomi, 
professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza o assistenza in ordine al procedimento di gara, 
anche per l’eventuale tutela in giudizio. I dati potranno essere altresì comunicati ad altri concorrenti che facciano 
richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, ovvero 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in osservanza a quanto previsto dalla Determinazione AVCP n. 1 del 
10/01/2008. 
Oltre a quanto sopra, in adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa (art. 1, 
comma 16, lett. b, e comma 32 L. 190/2012; art. 35 D. Lgs. n. 33/2012; nonché art. 29 D. Lgs. n. 50/2016), il 
concorrente/contraente prende atto ed acconsente a che i dati e la documentazione che la legge impone di 
pubblicare, siano pubblicati e diffusi, ricorrendone le condizioni, tramite il profilo committente, sezione “Società 
Trasparente”. 
All'interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del Regolamento UE. In particolare, 
l’interessato ha: i) il diritto di ottenere, in qualunque momento la conferma che sia o meno in corso un 
trattamento di dati personali che lo riguardano; ii) il diritto di accesso ai propri dati personali per conoscere: la 



5  

 

finalità del trattamento, la categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui i dati sono o 
saranno comunicati, il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare tale periodo; iii) il 
diritto di chiedere, e nel caso ottenere, la e, ove possibile, la cancellazione o, ancora, la limitazione del 
trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento; iv) il diritto alla portabilità dei dati 
che sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del regolamento UE. Se in caso di esercizio del diritto di accesso e 
dei diritti connessi previsti dall’art. 7 del Codice privacy o dagli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE, la risposta 
all'istanza non perviene nei tempi indicati e/o non è soddisfacente, l'interessato potrà far valere i propri diritti 
innanzi all'autorità giudiziaria o rivolgendosi al Garante per la protezione dei dati personali mediante apposito 
reclamo, ricorso o segnalazione. 
Il Titolare del trattamento è il Comune di Lariano. Per l’esercizio dei diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del 
Regolamento UE e per qualsiasi richiesta in merito al trattamento dei dati personali conferiti, è possibile inviare 
un messaggio all’indirizzo PEC in epigrafe. 
Acquisite le sopra riportate informazioni, con la presentazione della manifestazione d’interesse, il legale 
rappresentante pro tempore dell’operatore economico prende atto ed acconsente espressamente al trattamento 
come sopra definito dei dati personali, anche giudiziari, che lo riguardano, senza necessità di ulteriori conferme 
espresse lungo l’intero iter procedimentale, ivi compresa la successiva fase eventuale di richiesta di offerta. 
 
Allegati 

allegato A – MODELLO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. 
Allegato B- MODELLO DGUE  
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott. Antonino Tuzi 

 
 
 
 


